DESPACHO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Processo Licitatório nº 022/2025
Pregão Eletrônico nº 006/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura e eventual de Cloreto de Potássio KCL
(NPK 00.00.60 granulado em sacas de 50kg), cfe Termo de Convênio FPE nº 1523/2023 –
Consulta Popular/2022/2023, através do Projeto de Desenvolvimento e Incentivo a Agricultura em
âmbito Municipal – insumos.

 Rafael Kochenborger, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul/RS, no uso de suas
atribuições legais e tendo como prerrogativa os regramentos estatuídos da Lei Federal nº
14.133/2021, e:

 Considerando: A supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos
procedimentos licitatórios que tramitam em sua instância, com fundamento no teor do Art. 59,
inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021;

 Considerando: os atos registrados na ata da sessão pública ocorrida em 16 de abril de
2025 emitida pelo Agente de Contratação evidenciou-se que houve apenas uma empresa
interessada e habilitada no certame, e cotou preços unitários muito superiores ao preço médio
estimado pela administração – R$ 2.410,00 (dois mil quatrocentos e dez reais) a tonelada.

 Considerando que o preço de Balcão praticado pela COTRIJAL – COOPERTIVA
AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL – Unidade de Igrejinha, Coqueiros do Sul - RS, conforme e-mail
que integra o presente processo é de R$ 2.365,00 (dois mil trezentos e sessenta e cinco reais) a
tonelada;

 Considerando que a administração municipal deve primar, dentre outros princípios, ao
princípio da Constitucional da Economicidade.

 Decide
 Tendo como princípio o interesse publico da Administração e a conveniência
Administrativa, declaro FRACASSADO o certame licitatório objeto do Pregão Eletrônico nº
005/2025, nos termos da Lei que rege a espécie.

Publique-se

Coqueiros do Sul/RS, em 16 de abril de 2025.

Rafael Kochenborger
Prefeito Municipal